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Abstract
This thesis analyses the biggest reward-based crowdfunding platform in the
Czech Republic using textual tools on uniquely collected microdata. The re-
search question investigates which of the attributes of project campaigns (in-
cluding the language style of project descriptions) have a significant impact
on successful funding. Empirical analysis combines results of Bayesian Model
Averaging and logistic regression. Results reveal that firstly, language style of
project descriptions does not possess any significant predictive power. Secondly,
that utilization of a video, size of pledging goal, or the number of contributors
have a significant effect on the campaign’s success, which is in line with current
literature. Thirdly, it has proven to be true that project categorization plays an
important role as well. On the contrary, the findings do not imply any causal
claims, such as whether those factors persuade contributors to donate money.
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natural language processing
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Abstrakt
Tato diplomová práce analyzuje unikátní mikrodata největší reward-based crowd-
fundingové platformy v České republice s využitím nástrojů textové analýzy.
Práce zkoumá, jaké atributy crowdfundingových kampaní (spolu se stylem
jazyka v popiscích projektů) výrazně ovlivňují jejich úspěšné zafinancování.
Empirická analýza kombinuje výsledky Bayesovského průměrování modelů a
logistické regrese. Výsledky odhalují, že styl jazyka v popiscích projektů nemá
významnou výpovědní hodnotu. Dále výsledky analýzy indikují, že krátké
video, velikost požadované částky nebo počet přispěvatelů u každé z kampaní
signifikantně ovlivňují zafinancování projektu, což je v souladu s existující lit-
eraturou. Co se dále prokázalo jako pravdivé, je fakt, že kategorie, do které je
projekt zařazen, hraje významnou roli. Je však nutné zdůraznit skutečnost, že
výsledky neimplikují kauzalitu, tzn. že výše identifikované faktory nestojí za
rozhodnutím přispěvatelů danou kampaň financovat.
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Reward-Based Crowdfunding
The idea of crowdfunding can be understood as a subset of the larger con-

cept of crowdsourcing, which enables the enterprises to use the crowd to receive
ideas, feedback and solutions in order to develop corporate activities (Belle-
flamme et al., 2014). Specific feature of crowdfunding stems from the fact that
entrepreneurs use an Internet platform to get in touch with like-minded indi-
viduals, who are willing to contribute to the venture a small amount of money
(Valanciene and Jegeleviciute, 2013). Due to increasing frustration on tradi-
tional financial markets, crowdfunding has gained a momentum, particularly
for businesses at the initial stages, often experiencing difficulties in attracting
sources of capital.

Over the past decades, crowdfunding has become a global phenomenon
that significantly impacts not only finance, but also many other fields. As it
influences many different areas, the academic research is very extensive and
fragmented. Consequently, there are relatively few literature reviews in this
field. Thus, there is a big room for summary not only of the current state and
future prospects of crowdfunding, but also for overview of different methods
and approaches that current researchers adopt.

As stated before, the projects are published on dedicated platforms, together
with detailed description of intended action. Any member of the platform has
then opportunity to become a project funder by contributing pre-determined
amount of money. In exchange for this contribution, s /he is promised a certain
form of reward. However, only if the funding goal is reached, i.e. the desired
amount of money is collected, the funders are obliged to fullfil agreed funding.
On the other hand, meaning that the funding goal is not reached, project cannot
be realized.
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Overall, the percentage of projects fully financed on crowdfunding platforms
is relatively low. Therefore, the determination of what actually affects the
likelihood of project being funded, is crucial. As determinants of project’s
success belong to frequently investigated topics, there will BE a big room for
comparison of how results stemming from the Czech Republic differ among
various countries, platforms or sample sizes.

Methodology Firstly, in order to provide reader with fundamental charac-
teristics of crowdfunding, a general outline of crowdfunding concept, together
with history and recent trends in this field, will be provided. Emphasis will
be also put on the state in the Czech Republic. In addition, the most-popular
crowdfunding models, as suggested by Stasik et al. (2017), will be listed and
described. In order to capture magnitude of this phenomenon, growth rates
and amount of funds collected over the past years, will be summarised as well.

As it was stated before, crowdfunding is a phenomenon dispersed across
many fields. Consequently, identification of the relevant knowledge is not only
difficult but also time-consuming. This is why there exist only few literature
reviews (Macht et al. (2015), Moritz et al. (2016) or Stasik et al. (2017)).
The complexity of this field also made researches to use different tools and
methods for analysis of relevant questions. To get a basic notion about those
methods, concise summary of typology of current studies will be provided. This
is expected to strengthen theoretical foundations for empirical analysis.

Moving on to the empirical part of this Master’s thesis, the main goal is
to trace the determinants of successful project funding. The analysis will be
performed on unique dataset provided by HitHit, the largest crowdfunding plat-
form in the Czech Republic. This dataset will be further enriched by textual
analysis of project descriptions. Based on existing research works, key variables
that are expected to have a significant impact on the success of the campaign
will be selected. This will be done with help of Bayesian Model Averaging. Af-
terwards, logistic regression will be estimated, primarily as a robustness check.
The dependent variable stands for funding success. Exploring the significance
of particular success factors in the funding process creates room for analysing
Czech pledgers’ motivations.

Expected Contribution To the best of author’s knowledge, the Czech crowd-
funding scene lacks analysis that captures also textual point of view. Usage of
dataset tracing the history of all projects which occurred on HitHit might help
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to fill this gap. The empirical results are expected to identify the main drivers,
that play role in funders’ decision-making process. It will be also revealed,
whether the language used in projects’ description has some predictive power.
This is the expected added value of the thesis, as the findings can be further
compared with existing results from different regions or works using different
sample sizes. Consequently, the distinctions of Czech crowdfunding market can
be identified.

All in all, this pioneer work is expected to build foundations for further
researchers of Czech crowdfunding platforms. In addition, the results might be
highly relevant for Czech project founders, as they can subsequently concentrate
on the accuracy and quality of the significant factors already in the stage of
campaign creation.

Outline

1. Introduction

2. Concept of Crowdfunding – History, Current Trends, Different Models

3. Literature Review – Typology of Research Works

4. Data Description

5. Theoretical Framework and Empirical Model

6. Discussion of Results, Further Implications

7. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

A common milestone that many entrepreneurs need to overcome at the initial
stage of their business is raising of capital. Most frequently, the financing for
the venture is provided by banks, shareholders, angel investors or by venture
capital funds. In the recent years, the new form of attracting funds has emerged.

Crowdfunding (also interchangeably referred to as crowdfinancing) has be-
come phenomenon of rising significance. Compared to the traditional forms of
financing, crowdfunding is a procedure where individuals or groups have the
opportunity to collect small contributions from the community of the large
number of the Internet users without the intermediation of financial institution
(Mollick 2014). However, the project backers are obliged to pay the promised
funding only if the pre-determined funding goal is reached. Taking into account
that the share of fully funded actions of such platforms is relatively low (see
for example, Koch & Siering (2015)), it should be of great interest of project
founders to search for the determinants of successful funding.

Consequently, over the past decade, reward-based crowdfunding has gained
undeniable attention from researchers all over the world. So far, there exist
several studies examining characteristics of a campaign, which impact success-
ful funding (such as Chan et al. (2018)). Next stream aims to understand the
dynamics of contributions during the running of a campaign (Kuppuswamy &
Bayus (2018) and Mollick (2014)). Academia has also investigated motivations
behind backers’ contributions (please refer to Zhang & Chen (2019) or Leimeis-
ter & Bretschneider (2017)), as well as exploitation of geographical and social
reach (Agrawal et al. 2015). However, the impact of language on the crowd-
funding success still remains to large extent undisclosed, as it is discussed only
by few research works (see Sun et al. (2016) or Mitra & Gilbert (2014)).
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Based on the unique dataset of 2,870 projects from HitHit, the largest plat-
form in the Czech Republic, this thesis investigates, which factors have the
decisive impact on successful project funding. Besides standard predictors of
project campaign identified by current literature, this thesis investigates the im-
pact of project descriptions’ content on successful funding by means of Natural
Language Processing (NLP). More specifically, it is analysed, whether senti-
ment of language used in descriptions has an impact on the overall result of
the campaign. It is also inspected, whether the presence of some particular
words (most frequently occurring nouns) or phrases (commonly used relations
with adjectives or verbs) in project descriptions impacts the probability of suc-
cess. To the best of author’s knowledge, this is a pioneer approach applied in
the Czech reward-based crowdfunding environment, as vast majority of extant
studies concentrates on common project attributes like monetary goal, length
of a campaign, number of rewards or contributors. Consequently, the impact
of Czech language on the crowdfunding success remains to large extent undis-
closed, taking into account not only the smaller sample size, but also the fact
that Czech platform HitHit uses different policies than US-based Kickstarter,
the biggest platform in the world.

As there are many explanatory variables to consider, the thesis uses Bayesian

[…]

bear in mind that there can exist a substantial fraction of projects (or more
precisely, funds), that were collected from the initiating party. Consequently,
such factor could certainly influence the robustness of published results.

Another aspect that might be considered as deficient, is the number of
standard explanatory variables contained in the analysed dataset. Even though
most of the relevant variables were incorporated, there are still missing many
more that could form the clearer picture about the drivers of the campaign. For
instance, dataset contained information only about the number of the rewards,
not about their form. It could be interesting, to assess if contributors incline

2Information is based on author’s inquiry from February 25, 2020 on Kickstarter helpdesk.
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more to e.g. material things. Next variable to be addressed is number of
updates during the duration of project campaign. Both on HitHit (in fact, the
number can be found at project’s website, but the platform was not able to
transfer it into the dataset), as well as on other social media, if the project
initiator (such as an artist) operates on Facebook, Instagram or Twitter. And
how about the overall recognition of project founder in public? Does it play
important role? This blank space definitely provides an opportunity for future
researchers to uncover, whether those aspects have some decisive impact on
project’s success.

In line with previously mentioned project updates, a natural extension of
this thesis would lead to the inspection of the dynamics of the campaigns. This
topic has been already investigated by foreign academia (see Mollick (2014) or
Kuppuswamy & Bayus (2018)). But what does it look like in Czech environ-
ment? Is the frequency of contributing constant over time, or does its pattern
somewhat change, as the end of the campaign approaches? Is it somehow linked
with posting of updates on platform or social media? These concerns are also
of big importance and should not be left unanswered.

In current research, most of the academic work concentrates on what hap-
pens before or during the stage of campaign. It would be more than meaningful,
to trace what happens after collection of funds and distribution of rewards. As
backers receive only limited information about campaign’s feasibility or tech-
nical skills of project founders, they are exhibited to threat of delay in delivery
of particular product (this is true mainly for technology projects, where some
degree of expertise is crucial). Consequently, the gap between contribution and
its possession can be larger than anticipated. So tracing what happens ex-post
would certainly bring new perspective. How often are the products or services
received later than expected? And does this issue occur more frequently at
larger or more popular projects?

Last but not least, the performed analysis provides reader only with snap-
shot of the largest reward-based platform operating in the Czech environment.
There also exist other platforms (such as the second largest Startovač, or other
ones listed in Chapter 2) which could be an object for similar investigation.
Then it would be possible to compare results across different intermediaries.

Next suggestion hanging in the air is definitely comparison of funders’ moti-
vations across different types of crowdfunding. Not only with business models,
that are well-established in the Czech Republic (like P2P or P2B lending), but
also with nascent ones, like donation-based crowdfunding. Particularly this
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subset of crowdfunding has gained a tremendous momentum stemming from
current COVID-19 crisis, fuelled by solidarity from the public. For illustration,
server Donio3 collected CZK 10 million (approximately EUR 380,000) from
Czech public only within one day. The campaign was devoted to production
of lung ventilators for Czech hospitals. The final amount over the campaign
climbed up to CZK 14,199,818 contributed by 7,483 funders. This shows that
even donation-based crowdfunding (without any rewards to offer in return)
might be a powerful microfinancing tool and is definitely worth of detailed
inspection as well.

3http://www.donio.cz

Chapter 7

Conclusion and Further
Implications

Reward-based crowdfunding is an innovative way of microfinancing that allows
individuals or small ventures to collect funds for their project ideas. This study
performs detailed analysis of 2,870 project initiatives from HitHit, the largest
Czech crowdfunding platform. The data ranges from the point of platform’s
creation (November 2012) until January 2020. The goal is to determine which
project characteristics (if any) influence the likelihood of successful campaign.
On top of that, it also enriches Czech reward-based crowdfunding research by
pioneer analysis from the textual point of view. By means of opinion mining
and named entity recognition, which are well-recognized tools of textual anal-
ysis, this thesis is the first one in the Czech Republic that inspects whether
sentiment and frequently used words extracted from project descriptions impact
the probability of funding.

As there were 39 possible explanatory variables to consider, this study em-
ploys Bayesian Model Averaging method, in order to determine, which set of
regressors is anticipated to affect the outcome of the project at most. The
estimated results uncovered important findings, which can be transformed into
general recommendations for future project creators.

The outcome of the campaign is significantly and positively affected by
number of contributors, who decide to fund the campaign. The same holds
for inclusion of a short video clip. On the contrary, success of the campaign
negatively depends on the size of pledging goal. This is in line with previ-
ous findings indicated by foreign researchers concentrating on crowdfunding.
Therefore, Czech project initiators should concentrate on adequate determina-
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tion of project goal and high-quality video clip in order to increase likelihood
of successful funding.

Secondly, it has shown to be true that project descriptions do not pos-
sess any predictive power in terms of likelihood of project funding. This is
in contrast with existing foreign studies (see Mitra & Gilbert (2014) or Zhou
et al. (2016)), which have proven that language factors considerably increase
predictive accuracy of the model. In this viewpoint, Czech reward-based crowd-
funding has proven to be distinct.

Thirdly, the findings above suggest, that there might exist other important
drivers, which substantially impact the probability of success. Unfortunately,
those were not covered by the model. For instance, PR of the project, activity
of project initiator on social networks or the degree, to which is the founder
well-known by the public. This all could result in some regain of competitive
advantage, distinguishing the ideas from other projects.

All in all, these valuable findings create a groundwork for future researchers
examining Czech crowdfunding environment. It would be meaningful to gather
data capturing the activity of initiators on social networks, updates about the
project or tracing what happens after the campaign ends. Future research
should also examine the robustness of adopted method, by means of gathering
different datasets from the Czech crowdfunding environment, not only reward-
based, but also donation-based, which currently experiences steep upsurge.
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Distribution of Sentiment Across Categories
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Source: Author’s own computations using extracted data, N=2,870

Q-Q Plot for Logistic Regression

Source: Author’s own computations using extracted data, N=2,870
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