Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Tereza Hudcová

Advisor: Mgr. Petr Polák, MSc.

Title of the thesis:
Does Language Drive the Crowd? Case of
Czech Reward-Based Crowdfunding

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

In her thesis, Tereza Hudcová focuses on the reward-based crowdfunding in the Czech
Republic. The main (and from my perspective surprising) finding of the thesis is that the
language style of project descriptions does not influence the success of the project. That
conclusion is based on the analysis of all projects since the platform was launched in 2012.
Nowadays, the video starts to dominate the Internet, and the thesis confirms that the
inclusion of a video enhances the success of the project. Tereza worked on her thesis
regularly, and all my critical remarks very incorporated in the draft.

Contribution
The original idea of the thesis is very interesting, and the results may be surprising. The
thesis analyses the dataset as no other work in the Czech Republic. The influence of
language style on crowdfunding success has been investigated before in other regions, but
this thesis provides contradictor results. The thesis also provides a set of tools that can be
further used in similar research. Further directions are nicely indicated at the end of chapter
6.

Methods
Tereza uses various quantitative methods in her thesis and combines them appropriately.
Firstly the textual analysis is used to get variables for regression analysis. Then out of the
pool of dozens of variables, the key ones are selected using Bayesian Model averaging, and
lastly, logistic regression is used. These are proper techniques to investigate a dataset where
the dependent variable is binary and also in a situation where there are quite a few possible
explanatory variables.

Literature
The literature overview covers all key-studies that were written in the Czech Republic to
show the added value of the thesis as well as similar research from abroad to support the
key hypothesis, compare results and get further support in the used methods. The thesis is
written using the standardized LaTeX template; hence the work with the literature is proper
and original ideas are correctly referred to.

Manuscript form
The thesis is well structured and formatted. In the beginning, the thesis presents the
motivation and the area of crowdfunding and language processing; then, it presents the
methods and applies them. The language style is fine and quite readable, but one can
always find a part that could be further improved.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
I have not further questions regarding the content of the thesis. For the defense, I would
suggest that Tereza elaborates on her expectations about the results that she had prior to
the empirical investigation of the dataset.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 18
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F